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ÚVOD

Aroma a chuť jídel se vyvažuje přidáním koření a dalších látek, například minerálních

solí, bylin, semen, pupenů, listů, větviček, kůry, hrášku a výtažků, a to v poměrně malém

množství. Potravinářský průmysl vyrábí koření a pochutiny ve formě kupříkladu

kombinovaných prášků, pyré a hotových omáček, které se používají k aromatizaci pokrmů.

Neměly by se však používat k odstranění nevhodné chuti produktu, který začal ztrácet

čerstvost. Použité koření a přípravky lze rozdělit do dvou skupin:

- Koření s převládajícím aromatickým vlivem: muškátový oříšek, kmín, skořice,

hřebíček nové koření, tymián, majoránka, máta vanilka, citronová kůra, bobkový list, celerové

listy, pomerančová kůra, česnek, kopr, petržel, aromatické esence a výtažky a aromatické

oleje.

- Rostliny a přípravky s převládajícím aromatickým vlivem: feferonky, cibule, česnek,

pórek, mrkev, cukrová i červená řepa, celer, kořen petrželky, křen, pastinák atd., dále lesní

plody jako ostružiny, maliny, brusinky, jehličí, černý a bílý pepř, mletá sladká a pálivá

červená paprika, jádra různých ořechů, semena (například hořčice), stolní a mořská sůl, cukr,

med, ovocný a vinný ocet, citron, pomeranč a ostatní ovocné džusy, vína a brandy, zeleninové

a ovocné pyré v čerstvé a konzervované formě, ochucovací omáčky.

U ochucovadel a koření, která stimulují chuť k jídlu, je při přípravě jídla nutné správné

dávkování. Je lepší přidat to či ono ochucovadlo nebo koření až do hotového pokrmu, pokud

víme, že jedna z osob, které budou jídlo konzumovat, nemá určitou příchuť ráda, než riskovat,

že někomu ona příchuť či koření znemožní pokrm sníst. Nadměrné používání aromat a koření

může chuť jídla spíše zhoršit než vylepšit. V poslední době odborníci doporučují jídlo solit až

těsně před konzumací, takzvaně u stolu a vařit jídlo pokud možno bez solí. Toto pravidlo by

mělo být dodržováno především při přípravě pokrmů z konzervovaných ingrediencí.

Konzervované potraviny a ochucovadla jsou obvykle již osolené dostatečně. Po uvaření je

nejlepším měřítkem chuti a vůní pokrmů to, jak chutnají, když jsou horké, protože právě

tehdy je nevíce cítit, zda je jídlo správně aromatizované a okořeněné.

Pokud se při přípravě jídla používají aromatické byliny jako například petržel, kopr,

máta, v čerstvé podobě, měly by se dát do jídla několik minut před podáváním. Příchutě jsou

buď přírodní, nebo průmyslově vyrobené a jejich výživová hodnota je zanedbatelná. Jejich

význam je v tom, že podněcují chuťové receptory a čich, zvyšují sekreci gastrointestinálních
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šťáv, žluči, šťávy ze slinivky břišní a zlepšují chuť k jídlu a trávení. Jejich účinek na čich je

dán obsahem těkavých éterických olejů a účinek na chuťové pohárky a na sliznice je vyvolán

přítomností alkaloidů, glukosidů a také některých dalších látek. Mnohá koření a byliny nejen

ovlivňují chuť jídla, ale také ho obohacují o vitamíny a další látky. Jako příklad může

posloužit petržel a kopr.

Velké množství bylin a koření má baktericidní účinky díky obsahu fytoncidů. Proto se

také používají jako léčiva v tradiční medicíně a někdy jsou používána při výrobě léčiv, která

se používají v moderní medicíně. Koření s velmi výraznou, zejména pálivou chutí, se jen

zřídkakdy používá v dietní a kojenecké stravě. Jedná se kupříkladu o černý pepř a pálivou

červenou papriku.

Počet obyvatel celé zeměkoule roste a brzy se projeví nedostatek rostlinné stravy,

která se na zemi pěstuje. Na zemi existuje velké množství rostlinných druhů (popsáno jich

bylo více než 400 tisíc), ze kterých lidstvo využívá ke stravě jen minimum. Lidé si ke svým

potřebám a stravě vybrali jen několik specifických odrůd, které pěstují a šlechtí.

Cílem této bakalářské práce je studium některých netradičních bylin v české kuchyni,

které jsou běžně využívané v kuchyni jiných národností.
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1 CHARAKTERISTIKA GASTRONOMIE A

GASTRONOMICKÝCH SLUŽEB

Pro gastronomické služby je typické, že jsou kombinací konkrétních jídel a nápojů,

což jsou hmatatelné složky gastronomie, a služby, což je nehmatatelná složky gastronomie,

přičemž obojí je rozličné kvality v různých vzájemných poměrech. Tyto složky nejsou určeny

ke skladování, alespoň ne ke skladování dlouhodobému, a jsou nabízeny, poskytovány a

spotřebovány obvykle na totožném místě. Jsou i případy, kdy se nabídky, příprava a spotřeba

nekryjí časově ani místně, čehož příkladem může být cattering či prodej hotového jídla na

akcích mimo provozovnu, kde bylo jídlo připraveno. (Zimáková, 2011)

Každý z nás má svůj specifický názor na stravování, každý z nás dává přednost

něčemu jinému, každý z nás si vytvoří jiný názor, když ochutná něco, co dosud neochutnal, ať

už se jedná o jídlo či o nápoje. Každý dobře ví, co rád jí a co rád pije, a jak na něj působí

gastronomické zážitky, ať už ty, které nám byly poskytnuté zprostředkovaně nebo ty, které

jsme si dopřáli sami tím, že jsme si připravili nějaké jídlo. To je individuální a subjektivní.

Každopádně jednoznačně definovat gastronomii je složité, s jistotou lze říci snad jen to, že

patří do oblasti umění i do oblasti vědy.

Pokud bychom přeci jenom chtěli gastronomii stručně definovat, dalo by se říci, že je

to věda zabývající se jídlem. Pro člověka může být výjimečným zážitkem v případě, že si

užije dobrého jídla a pití v příjemném prostředí s příjemnými, jemu milými lidmi. Jednou

z definic gastronomie je toto: „Gastronomie je v širším pojetí nauka o vztahu kultury a

potravy, v užším pojetí jde o kuchařské nebo kulinářské umění neboli gastronomie (věda o

žaludku). V širším smyslu - nikoli navíc - nejde jen o umění přípravy jídel (vaření), nýbrž i o

jejich konzumaci.“ (Schreiberová, 2016)

Gastronomie se dělí do čtyř oblastí: teorie, praxe, technika a gastronomické jídlo a

pití.

Teoretická oblast je velmi kreativní, protože spojuje gastronomii klasickou

s gastronomií z celého světa. Nejvýznamnějším prvkem je lidský faktor, stejně jako v oblasti

praxe. Teoretický sektor zahrnuje kuchaře v čele s šéfkuchařem, což jsou profesionálové, kteří

spojují dovednosti praktické se znalostmi z teorie. Cílem kvalitní gastronomie je tyto lidi

v tomto oboru průběžně vzdělávat, aby načerpalo co nejvíce vědomostí, které efektivně

využijí v praxi. Z toho vyplývá, že teorie v gastronomii podporuje praxi, a to například tím, že
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shromažďuje a zaznamenává postupy tak, jak je to nejvhodnější k tomu, aby výsledek,

přenesený do praxe, byl co nejlepší a aby přinesl maximální úspěch. Je třeba, aby předpisy

byly přehledně a jasně zpracovány, aby bylo možné opakovaně a s úspěchem je používat

v praxi pro tvorbu pokrmů a nápojů.

Do oblasti praxe patří příprava jídla a nápojů, servírování jídla a pití z různých částí

světa a také kombinování národních gastronomií. Mezi praktické gastronomy patří kuchaři,

které vede šéfkuchař. Jsou to také sommeliéři, vedoucí střediska stravování a dále pracovníci,

kteří jsou v přímém kontaktu s hosty, což jsou číšníci a servírky. Důraz je kladen na

porovnávání místních technik s národními postupy používanými v jiných zemích při přípravě

národních jídel a různých specifických jídel.

Technická oblast má vliv zejména na oblast praxe. Obsahuje znalosti vedoucí k tomu,

aby gastronomická střediska co nejefektivněji pořizovala a využívala technická zařízení tak,

aby to bylo co nejefektivnější. Jde například o dosažení požadovaných výsledků v daném

čase. Je také důležité dodržovat limity spotřeby produktů nakoupených jak k výrobě, tak i

k přímé spotřebě, což také spadá do oblasti, kde má hlavní slovo technika. Protože výzkum a

vývoj jde i v gastronomii kupředu, je důležité, aby seti, kdo pracují v gastronomii,

zdokonalovali, a to například prostřednictvím školení.


[…]


Polévku rozmixujeme. Při podávání položíme do středu vejce a pokapeme pár

kapkami olivového oleje.

Artyčoky se sýrem

Složení:

Smetanový sýr - 150 gramů

Majonéza - 50 gramů

Parmezán - 150 gramů

Měkký sýr - 150 gramů

Tvrdý sýr - 150 gramů

Mozzarella - 100 gramů

Česnek - 1 hřebíček

Bazalka - podle chuti

Sůl - podle chuti

Černý pepř - podle chuti

Artyčok - 1 kus

Špenát - 1 balení
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Recept:

Artyčok umyjte, oloupejte a vařte ve vodě okyselené citronovou šťávou, dokud nebude

vařený. Bude to trvat asi čtyřicet minut. Poté ji nakrájejte na malé kostky.

Nastrouhejte mozzarellu na jemném struhadle a vložte do samostatné misky.

Do stejné misky nastrouháme tvrdý sýr a přidáme měkký sýr.

Přidáme také česnek, sůl, prolisované koření a vše důkladně promícháme, abychom

získali homogenní hmotu.

Nakrájíme špenát. Pokud používáme zmrazený zelený, necháme jej nejprve rozmrazit.

Vše smícháme dohromady.

Zapekací misku vymastíme máslem. Položíme na něj směs ingrediencí a rovnoměrně

rozetřeme. Na vrch posypeme strouhaným tvrdým sýrem. Pečeme v troubě čtyřicet minut, při

teplotě sto osmdesáti stupňů.

Dezert

Jako neobvyklý dezert bude připraveno takové jídlo, jakým je indické samosy s

bramborami a zeleným hráškem.

Složení:

Pšeničná mouka 500 g

Brambory 150 g

Zmrazený zelený hrášek 150 g

Ghee 4 lžíce

Kmín 1 čajová lžička

Zázvor 20 g

Zelené chilli podle chuti

Mleté chilli 1 čajová lžička

Kurkuma - čajová lžička

Mletý koriandr 1 čajová lžička

Semena granátového jablka 1 čajová lžička

Koriandr 15 g

Rostlinný olej 1 l

Sůl podle chuti

Recept:
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1. Brambory vaříme do měkka a necháme vychladnout. Poté je oloupeme a uhněteme.

Hrášek vaříme samostatně po dobu 5-7 minut, dokud nebude měkký. Nalijeme studenou vodu

do velké mísy a přidáme led. Uvařený hrášek přeneseme do misky s ledem a studenou vodou.

2. Ve velké misce smícháme mouku a vodu a vymícháme tuhé těsto. Nalijeme vodu

postupně, od 100 do 200 ml, v závislosti na mouce.

3. Zahřejeme ghee na těžké pánvi, přidáme kmín a smažíme po dobu 15 sekund,

přidáme nasekaný zázvor, nasekané chilli, chilli prášek, kurkumu, koriandr a sůl. Smažíme za

občasného míchání asi minutu, pak přidáme brambory a hrášek, smažíme další minutu.

4. Přidáme semena granátového jablka, nasekaný koriandr, promícháme a odstavíme z

ohně. Necháme vychladnout.

5. Těsto rozložíme na stůl poprášený moukou, rozdělíme ho na 8 částí. Vytvoříme

kuličky, každou rozkrojíme na polovinu. Z těsta vytvoříme půlkruh, okraj navlhčíme vodou,

aby se lépe formovalo. Na polovinu navrstvíme náplň, přehneme, utěsníme okraje a

zmáčkneme..

6. Zahřejeme rostlinný olej na 180 stupňů. Smažíme samosy po dobu 3-4 minut, za

jemného míchání. Poté rozložíme na papírové ručníky, abyste se zbavily přebytečného oleje.

Salát z manga s kardamomem:

Upražte a rozdrťte tři lžíce mandlí. Oloupejte tři manga „Maya“ a nakrájejte je na

kostky. Rozkrájejte půl sklenice hroznů bez pecek na poloviny. V misce smíchejte sklenici

jogurtu nebo zakysané smetany, dvě lžíce nasekané máty, mandle, 1/4 čajové lžičky drceného

kardamonu, šťávu z jednoho pomeranče. Přidejte mango a hrozny, promíchejte, zakryjte a

dejte do chladu alespoň 30 minut před podáváním. (Reynolds, 2018)

Pilaf s kardamomem:

• 400 g rýže;

• sušené meruňky a sušené švestky (každá 60 gramů);

• rostlinný olej 100 ml;

• cukr a sůl podle chuti;

• kardamom a další koření (skořice, šafrán, hřebíček) podle chuti.

V hrnci rozpálíme olej a přidáme rýži. Pražení se provádí do zlatova. Dále vložte

sušené ovoce, přidejte kardamom, koření a smažte dalších 6 minut. Poté se zalije vodou tak,

aby její hladina byla o 2-3 cm vyšší než rýže a vše se podusí na prudkém ohni. (Reynolds,

2018)
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Poté, co se voda odpaří na úroveň rýže, sníží se plamen a jídlo se ještě chvíli dusí.

Vepřové maso s kardamomem:

Toto jídlo dobře zpestří denní menu. Jako přísady budete potřebovat:

• vepřové maso - 0,5 kg;

• kardamom - půl čajové lžičky;

• hřebíček - 2 kusy;

• česnek - 2-3 hřebíčky;

• rostlinný olej;

• zelené - na ozdobu (bazalka, koriandr).

Nejprve je třeba připravit marinádu: česnek s kořením je rozdrcen v třecí misce. Přidá

se trocha oleje. Dále je maso nakrájeno na malé kousky, smíchá se s marinádou, nechá se

naložené 2-3 hodiny. Poté se smaží na oleji. Prvních pár minut se kousky smaží na vysokém

ohni, poté se sníží plamen a maso se smaží dalších 15 minut. Po skončení smažení je maso

posypané bylinkami. (Reynolds, 2018)