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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Jaké byliny jsou charakteristické pro izraelskou kuchyni?

Kde se používá v kuchyni izraelská horská bylinka (Micromeria fruticosa)

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) B

Slovní hodnocení práce:
Je škoda, že zejména v průběhu prvního roku řešení bakalářské práce studentka
práci se mnou nekonzultovala, což se projevilo zejména v teoretické části práce
volbou bylin, které autorka zpracovala do literární rešerše. Ani v posledním období
nedošlo ze strany studentky k žádné komunikaci. Hodnotím velmi pozitivně zejména
aktivní přístup ke zpracování praktické části bakalářské práce, kde studentka
zpracovala poměrně podrobně, jaké byliny se používají v jednotlivých
gastronomických zařízeních. V potaz je nutné vzít i obtížnost situace, za které byla
praktická část prováděna v souvislosti se zavíráním gastronomických zařízení v době

pandemie kovid 19. Z těchto důvodů, přestože v práci jsou některé nedostatky,
navrhuji známku B.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B
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